
               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Decreto Rettore 
Procedure valutative per due posti seconda fascia, art. 24, comma 6, L. n. 240/2010  

 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo; 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, T.U. delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 
Stato;  

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la relativa 
fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, relativa all’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, di riforma degli Ordinamenti didattici universitari; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004, n. 106, “Norme relative al deposito legale di documenti di interesse culturale 
destinati all’uso pubblico”; 

VISTO il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, “Regolamento recante norme in materia di deposito dei documenti di 
interesse culturale destinati all’uso pubblico”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTA la Legge 4 aprile 2012, n. 35 di conversione e modifica del D.L. 9 febbraio 2012, n. 5 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio 
e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 
dall’art. 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), 
e) ed f) e al comma 5”; 

VISTI il Reg. UE 2016/679 (c.d. RGPD) e il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recanti norme in materia di 
protezione dei dati personali;  



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

VISTO il proprio decreto n. 2529 del 18 novembre 2011, con il quale è stato emanato il Codice Etico di Ateneo, 
a norma dell’art.2, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda 
fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge n. 240/2010;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 recante la rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici ha proposto l’avvio di due 
procedure per n. 2 posti di professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, rispettivamente, l’una, per il settore concorsuale 11/A3 – Storia Contemporanea, settore 
scientifico-disciplinare M-STO/04 – Storia contemporanea, l’altra, per il settore concorsuale 11/C4 – Estetica 
e Filosofia dei Linguaggi, settore scientifico-disciplinare M-FIL/05 – Filosofia e teoria dei linguaggi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, adunanza del 29 febbraio 2024 con la quale, tra 
l’altro, il medesimo organo ha autorizzato a bandire le procedure finalizzate al reclutamento di due professori 
universitari di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, proposte 
dal Consiglio di Dipartimento per i succitati settori concorsuali e i settori scientifico-disciplinari è garantita da 
punti organico in disponibilità dell’Ateneo; 

CONSIDERATO, infine, che il Dirigente della Direzione Risorse Umane, dott. Roberto Elmo, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 (Posti a concorso) 
 
Sono indette le procedure valutative per la copertura di due posti di professore universitario di seconda fascia 
di ruolo, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per le esigenze 
del Dipartimento di Studi Umanistici per come di seguito specificato: 
 
n. 1 posto  
Codice Identificativo: PA_1_2024   
Settore Concorsuale: 11/A3 – Storia Contemporanea 
Settore Scientifico-disciplinare: M-STO/04 – Storia contemporanea 
Specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: 
Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere, con le proprie competenze, 
le attività di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università della 
Calabria relativamente al SSD M-STO/04 – Storia contemporanea. 
Tali competenze dovranno riguardare la storia dell’antifascismo e la storia dei movimenti e dei partiti politici 
nel Mezzogiorno d’Italia. 
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato andrà a ricoprire gli insegnamenti del SSD M-
STO/04 – Storia contemporanea attivati nei corsi di laurea e di laurea magistrale afferenti al Dipartimento di 
Studi Umanistici. 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: secondo il DM 344/2011  
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge, dallo Statuto e dai Regolamenti 
dell’Università della Calabria in materia di stato giuridico ed economico del personale docente. 



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Responsabile del Procedimento: dott. Matteo Filice, matteo.filice@unical.it, Direzione Risorse Umane. 
 
n. 1 posto  
Codice Identificativo: PA_2_2024  
Settore Concorsuale: 11/C4 – Estetica e Filosofia dei Linguaggi 
Settore Scientifico-disciplinare: M-FIL/05 – Filosofia e teoria dei linguaggi 
Specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: 
Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere, con le proprie competenze, 
le attività di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università della 
Calabria relativamente al SSD M-FIL/05 Filosofia e teoria dei linguaggi. 
Tali competenze dovranno riguardare gli studi del rapporto concetto/significato/referente nella pratica 
semiotico-interpretativa e gli studi sull'analisi della narrazione intesa come trama fondativa di qualsiasi 
esperienza comunicativa. 
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato andrà a ricoprire gli insegnamenti del SSD M-
FIL/05 Filosofia e teoria dei linguaggi attivati nei corsi di laurea e di laurea magistrale afferenti al Dipartimento 
di Studi Umanistici. 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge, dallo Statuto e dai Regolamenti 
dell’Università della Calabria in materia di stato giuridico ed economico del personale docente. 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Francesca Bonofiglio, francesca.bonofiglio@unical.it, Direzione 
Risorse Umane. 

 
Art. 2 (Requisiti per l’ammissione alla procedura di selezione) 

Alle procedure valutative di cui al precedente art. 1, possono partecipare i ricercatori a tempo indeterminato 
in servizio presso l’Università della Calabria che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di 
seconda fascia, ai sensi dell’art. 16 della L. n. 240/2010, per il settore concorsuale oggetto della procedura.  
In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro che abbiano un grado di 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un Professore appartenente al Dipartimento che 
effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ateneo.  
 

Art. 3 (Domande di ammissione dei candidati) 
Le domande di ammissione alla procedura valutativa dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo 
dell’Università della Calabria (da lunedì a venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 12,00) entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del 22 marzo 2024.  
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il suddetto termine, stabilito per 
la ricezione. 
Le domande devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università della Calabria (Direzione Risorse 
Umane), Via Pietro Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS). 
Le domande potranno essere, altresì, inviate a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o con ogni 
altro mezzo probatorio, al Rettore di questo Ateneo (all’indirizzo sopra specificato) e dovranno pervenire 
entro il termine perentorio sopra indicato delle ore 12,00 del 22 marzo 2024. 
A tal fine NON farà fede il timbro postale. 
In tutti i suddetti casi, il plico, di cui al successivo art. 4, dovrà necessariamente contenere, a pena di 
esclusione, una copia digitale (in formato pdf) su CD o DVD, non riscrivibili, di tutta la complessiva 



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

documentazione trasmessa, ivi incluse le pubblicazioni. In tal caso, la copia digitale dovrà essere 
accompagnata da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema 
dell’allegato D, con la quale si attesti che quanto contenuto nella predetta copia digitale è esattamente 
conforme alla complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 
Sulla superficie superiore del CD o DVD dovranno essere riportate, con scrittura indelebile, le informazioni 
relative a nome e cognome del candidato, nonché il Dipartimento, il settore concorsuale e/o il settore 
scientifico-disciplinare (ove specificato) della procedura per la quale si presenta domanda. 
In alternativa, le domande e tutta la relativa documentazione, ivi incluse le pubblicazioni, potranno essere 
inviate anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) intestata al candidato, all’indirizzo di seguito 
indicato: amministrazione@pec.unical.it (citando nell’oggetto: “Codice identificativo, Settore Concorsuale, 
Settore scientifico disciplinare, Dipartimento, Procedura valutativa per un/due posto/i di professore di 
seconda fascia, Nome e Cognome del candidato”) 
Le PEC dovranno pervenire entro il termine perentorio già sopra specificato (ore 12,00 del 22 marzo 2024). 
La validità dell’orario di ricezione è attestata dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di 
posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 
La domanda e tutti gli allegati per i quali sia prevista la sottoscrizione dovranno essere prodotti 
esclusivamente in formato pdf e, ai sensi di quanto disposto dall’art. 65 del Decreto Legislativo n. 82/2005, 
dovranno essere muniti di una firma digitale con certificato rilasciato da un certificatore accreditato ovvero 
di firma autografa con allegata copia di un valido documento di riconoscimento. 
La domanda e gli allegati alla medesima, incluse le pubblicazioni, dovranno essere inviati in formato pdf. 
La dimensione di ogni singolo file allegato al messaggio pec non dovrà superare i 20 MB e complessivamente, 
la dimensione del messaggio pec, compresi gli allegati, non dovrà essere superiore a 100 MB. 
Nel caso la documentazione abbia un peso superiore, il candidato dovrà trasmettere la medesima 
suddividendola in più invii. Ogni invio dovrà includere, nell’oggetto, il numero dell’invio e il numero degli invii 
complessivi (es.: Invio 1 di 3). 
Alla domanda deve essere allegata adeguata documentazione al fine di consentire alla Commissione di 
accertare, oltre alla qualificazione didattica e scientifica dell’aspirante, anche le eventuali competenze 
linguistiche (a titolo meramente esemplificativo: certificazioni, pubblicazioni, partecipazioni a convegni e 
seminari in lingua straniera, ecc.), richieste dal posto a concorso di cui al precedente art. 1. 
La domanda del candidato deve contenere, a pena di esclusione dalla procedura valutativa, le indicazioni 
necessarie ad individuare in modo univoco il Dipartimento, il settore concorsuale, il settore scientifico-
disciplinare di cui al precedente art. 1 per il quale il candidato intende essere ammesso. 
I candidati che intendano partecipare a più procedure valutative devono presentare distinte domande ed 
eventuali allegati per ogni procedura. 
Tutti i candidati devono dichiarare, nella domanda di ammissione, sotto la propria responsabilità: 

- di essere ricercatore a tempo indeterminato in servizio presso l’Università della Calabria e in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, di cui all’art. 16 della L. n. 240/2010, per il 
settore concorsuale oggetto della procedura;  
- la cittadinanza posseduta (sono equiparati ai cittadini dello Stato Italiano gli Italiani non appartenenti 
alla Repubblica); 
se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando 
eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 
se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza 
ovvero i motivi del mancato godimento; di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
- di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando il capo di 
imputazione e gli estremi delle relative sentenze di condanna;  

mailto:amministrazione@pec.unical.it


               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

- di non avere procedimenti e processi penali pendenti o gli eventuali procedimenti e/o processi penali 
pendenti, indicando i relativi estremi;  
- di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, 
ai sensi dell’art. 127 lettera d) del Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero 
non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari; 
- di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento che effettuerà la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;  
- il numero di pubblicazioni inviate (o consegnate a mano) secondo le modalità stabilite dall’art. 4 del 
presente bando. 

Alla domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema di cui all’allegato A, dovranno 
essere allegati: 

 a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e firmato, 

dovrà essere compilato utilizzando l’allegato B al presente bando; 
  c) pubblicazioni - e relativo elenco debitamente firmato - che il candidato intende far valere ai fini della 

procedura, tenendo conto delle indicazioni specificate per ogni posto all’art. 1 del presente bando. La 
numerazione dell’elenco deve trovare corrispondenza con la numerazione delle pubblicazioni inviate. 
A tal fine si precisa che le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, o in fotocopia, oppure 
tramite PEC, purché corredate, in questi ultimi due casi, da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato C, con la quale, ai sensi dell’art. 47 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, si attesti la conformità all'originale di quanto 
presentato, e si forniscano le indicazioni relative all'autore, al titolo dell'opera, al luogo, alla data di 
pubblicazione ed al numero dell'opera da cui sono ricavati. Sono considerate valutabili ai fini della 
presente procedura le opere per le quali si sia proceduto al deposito legale nelle forme di cui al Decreto 
Luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 660 (così come integrato e modificato con Legge 15 aprile 2004, 
n. 106), al momento della scadenza del presente bando. L’assolvimento dei predetti obblighi va 
certificato con idonea documentazione, unita al lavoro stesso, che attesti l’avvenuto deposito oppure 
con dichiarazione sostitutiva, resa dal candidato sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, compilando l’allegato D; 
d) elenco di tutti i documenti allegati alla domanda; 
e) CD/DVD contenente tutta la complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo; 
f) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la 
quale si attesti che quanto contenuto nella predetta copia digitale su CD/DVD è esattamente conforme 
alla complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 

Qualora la domanda e tutta la complessiva documentazione vengano presentate tramite pec, non occorre 
prendere in considerazione i punti di cui alle lettere e) e f).  
Sul plico contenente la domanda, la busta con le pubblicazioni secondo le modalità di cui al successivo art. 4, 
nonché la documentazione sopra elencata, dovranno essere indicati espressamente: Codice identificativo, 
Settore Concorsuale, Settore scientifico disciplinare, Dipartimento, Procedura valutativa per un/due posto/i 
di professore di seconda fascia, Nome e Cognome del candidato. 
Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni precedentemente presentati presso questa od 
altre amministrazioni, o a documenti allegati ad altra domanda di partecipazione ad altro concorso o 
valutazioni comparative. 



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 39, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, la sottoscrizione della domanda di partecipazione non è soggetta ad autenticazione. 
L’ Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.   
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura. 
L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione 
per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione dalla selezione pubblica è disposta con provvedimento 
rettorale trasmesso all’interessato, di norma, a mezzo raccomandata A.R., ovvero a mezzo pec, qualora sia 
stato indicato il relativo indirizzo dal candidato.  
Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini del concorso. 
Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata al Responsabile del 
procedimento indicato all’art. 14 del presente bando.  
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario 
e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o 
da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda. 
L’Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna responsabilità per eventuale mancato oppure 
tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso, per cause non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa, ma a disguidi postali o telematici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 

Art. 4 (Pubblicazioni e modalità di presentazione) 
Le pubblicazioni scientifiche, tenendo conto del limite massimo specificato nell’art. 1, ed il relativo elenco, 
dovranno essere racchiuse in busta separata, al fine di agevolare i lavori della Commissione, che dovrà 
riportare il nome e il cognome del candidato, il Dipartimento, il settore concorsuale e il settore scientifico-
disciplinare relativi alla procedura per la quale si presenta domanda. 
La medesima sarà inserita nel plico contenente la domanda ed il resto della documentazione. 
La Commissione non prenderà in considerazione pubblicazioni difformi, o in edizione diversa, da quelle 
indicate nell'elenco allegato alla domanda di partecipazione alla procedura valutativa. 
Per i lavori stampati all’estero devono risultare la data ed il luogo di pubblicazione. 
Sono considerate valutabili ai fini della presente procedura le opere per le quali risulti effettuato il deposito 
legale nelle forme sopra dette al momento della scadenza del bando nonché gli estratti di stampa. 
Le pubblicazioni redatte in lingua straniera devono essere accompagnate da idonea traduzione in una delle 
seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo. 
Per le procedure riguardanti materie linguistiche è ammessa la presentazione di pubblicazioni compilate in 
una delle lingue per le quali è bandita la selezione pubblica, anche se diverse da quelle indicate nel comma 
precedente. 
Per le pubblicazioni in collaborazione, il candidato deve allegare una dichiarazione che attesti il proprio 
contributo, utilizzando una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema 
dell’allegato D.   
 

Art 5 (Rinuncia alla procedura valutativa)  
I candidati che intendono rinunciare alla procedura valutativa per la quale hanno prodotto domanda di 
ammissione, possono trasmettere dichiarazione di rinuncia, sottoscritta con firma autografa o digitale. Nel 
caso di dichiarazione sottoscritta con firma autografa è necessario allegare scansione del documento di 
riconoscimento in corso di validità.  



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

La dichiarazione deve essere trasmessa via posta elettronica all’indirizzo di posta elettronica del responsabile 
del procedimento oppure tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 
amministrazione@pec.unical.it.  
 

Art. 6 (Costituzione e lavori della Commissione giudicatrice) 
La Commissione sarà individuata secondo le complessive disposizioni di cui al Regolamento di Ateneo per la 
disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della 
Legge n. 240/2010. 
Il decreto rettorale di nomina sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Università 
della Calabria al seguente indirizzo Internet https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-

12_reclutamento-professori-di-ruolo-e-ricercatori.html  
La Commissione effettuerà la valutazione sulla base dei criteri e degli standard qualitativi di cui al DM 4 agosto 
2011, n. 344, e degli ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica previsti dal Dipartimento e 
ritenuti necessari per il posto di cui viene chiesta la copertura, riportati all’art. 1 del presente bando.  
L’accertamento delle eventuali competenze linguistiche, di cui all’art. 1, sarà svolto dalla Commissione sulla 
base della complessiva documentazione prodotta dai candidati. 
La Commissione, eventualmente, potrà svolgere i propri lavori in via telematica. In tal caso dovrà darne 
preventiva motivata comunicazione al Rettore. 
La Commissione con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base di un giudizio 
collegialmente espresso, indica, al termine dei propri lavori istruttori, al Consiglio di Dipartimento il candidato  
più qualificato a ricoprire le funzioni didattiche scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 

 
Art. 7 (Accertamento della regolarità degli atti) 

Dopo la conclusione dei lavori, tutti gli atti della procedura valutativa sono consegnati agli Uffici competenti 
dell’Amministrazione a cura del Presidente della Commissione o di un suo delegato. 
Il Rettore, entro trenta giorni dalla suddetta consegna, accerta con proprio decreto la complessiva regolarità 
della procedura eseguita e ne approva gli atti 
Il decreto rettorale di approvazione degli atti con allegati i giudizi sui candidati, è pubblicato sui siti 
istituzionali del Dipartimento e dell’Università della Calabria nonché all’Albo Ufficiale d’Ateneo. 

 
Art. 8 (Chiamata) 

A seguito dell’espletamento della procedura selettiva, il Consiglio di Dipartimento formula al Consiglio di 
Amministrazione la proposta di chiamata del candidato più qualificato a ricoprire le funzioni didattiche e 
scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 
La delibera di proposta è adottata a maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia per la 
chiamata dei professori di seconda fascia. 
 

Art. 9 (Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni) 
I candidati, che abbiano consegnato a mano o inviato a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o 
con ogni altro mezzo probatorio i documenti e le pubblicazioni, possono rientrare in possesso della 
complessiva documentazione presentata all’atto della domanda di partecipazione, recandosi personalmente 
o a mezzo delegato presso l’Area Professori e Ricercatori della Direzione Risorse Umane, salvo contenzioso 
in atto. 
Trascorso il termine di sei mesi dalla pubblicazione del decreto di accertamento della regolarità formale degli 
atti all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Università della Calabria, questa Amministrazione 
non si riterrà più responsabile della loro conservazione e restituzione. 

mailto:amministrazione@pec.unical.it


               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Art. 10 (Trattamento dei dati personali) 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) e del D.Lgs.  30 
giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso la Direzione Risorse Umane dell’Università della Calabria e trattati per le finalità di gestione 
della procedura di selezione pubblica e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio. 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato vincitore. 
L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è consultabile all’interno della sezione protezione 
dei dati personali del Portale di Ateneo. 
 

Art. 11 (Responsabile del procedimento e pubblicità) 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento per ciascuna procedura valutativa 
è individuato nell’ambito del personale assegnato alla Direzione Risorse Umane. Tale informazione è 
contenuta nell’art. 1 del presente bando in corrispondenza di ciascuna procedura. Il presente decreto sarà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della Calabria e del Dipartimento interessato e affisso all’Albo 

Ufficiale d’Ateneo. 
 

Art. 12 (Disposizioni finali) 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando, valgono le disposizioni vigenti in materia. 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
  



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Schema di domanda (da redigersi su carta semplice)      ALLEGATO A 
 
AL MAGNIFICO RETTORE DELL'UNIVERSITA' DELLA CALABRIA - VIA PIETRO BUCCI - 87036 ARCAVACATA DI 
RENDE (CS) - PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI 
RUOLO, SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, L. N. 240/2010  
(DR n. __________ del ____________) 
 
DIPARTIMENTO DI ________________________________ 
CODICE IDENTIFICATIVO____________________________ 
SETTORE CONCORSUALE ___________________________ 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE __________________ 
 
_l_ sottoscritt_ (COGNOME)__________________________(NOME) __________________________  
CODICE FISCALE _____________________________________________ 
NAT_ A _____________________________ PROV. _______ IL _____________ 
residente in _____________________ prov. ____________(_____) 
via _______________________________________________ N° _____ 
chiede di essere ammesso/a partecipare alla selezione sopra descritta. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 
1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla procedura: 
COMUNE _________________________________________________________ PROV. _____________ 
INDIRIZZO _________________________________________________________C.A.P. _____________ 
TELEFONO:_________________ FAX: ______________E-MAIL: _________________________________ 
PEC (facoltativo)_______________________________________________________________________ 
3. di essere ricercatore universitario a tempo indeterminato dal _____________in servizio presso il 
Dipartimento di _________________________________________ dell’Università della Calabria e in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, conseguita ai sensi dell’art.16 della L. n. 
240/2010, per il settore concorsuale oggetto della suindicata procedura;  
4. (barrare la casella di proprio interesse): 

□ se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ________________, (precisare il 

Comune e indicare eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime) 

□ se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici nello Stato di ____________________ 

(specificare lo Stato di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del mancato godimento); 
5. solo per i cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
6. (barrare la casella di proprio interesse): 

□ di non aver riportato condanne penali; 

□ di aver riportato le seguenti condanne penali 

___________________________________________________________________ (indicando i capi 
d’imputazione e gli estremi della/e relativa/e sentenze) 
7. (barrare la casella di proprio interesse): 

□ di non avere procedimenti e processi penali pendenti; 



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

□di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti (indicando i capi d’imputazione e i relativi 

estremi) 
_______________________________________________________________________; 
8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, 
ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, 
ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari; 
9. di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento che effettuerà la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
10. di presentare n. ________ pubblicazioni, secondo le modalità stabilite dall’art. 4 del bando; 
11. di essere a conoscenza che le dichiarazioni false o mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia. 
12. di autorizzare l’Università della Calabria al trattamento dei propri dati personali per come previsto 
dall’art. 9 del presente bando. 
 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e firmato, è 
redatto secondo quanto indicato all’art. 3 del bando; 
c) n. _____ pubblicazioni, e relativo elenco, debitamente firmato, che il candidato intende far valere ai fini 
della chiamata; 
d) elenco di tutti i documenti allegati. 
e) CD/DVD contenente tutta la complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo; 
f) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la quale 
si attesta che quanto contenuto nella predetta copia digitale su CD/DVD è esattamente conforme alla 
complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 
[Qualora la domanda e tutta la complessiva documentazione vengano presentate tramite pec, non occorre 
prendere in considerazione i punti di cui alle lettere e) ed f)] 
 
 
Luogo e data ________________________           Firma*_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 comma 1 del 
DPR 445/00. 
  



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

           ALLEGATO B 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
Art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 

Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
 

 
__L__sottoscritt__________________________________________________________________________ 
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il __________________ residente 
a ________________________________ provincia di _____ Via ________________ n. ____consapevole  
delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
che quanto contenuto nel curriculum scientifico e didattico di seguito riportato (o allegato alla presente 
dichiarazione) è corrispondente al vero e di essere in possesso di tutti i titoli in esso riportati 
 
CURRICULUM SCIENTIFICO E DIDATTICO 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Data _____________                                          

   _L_ Dichiarante ________________________________ 
 
 
 
Alla presente dichiarazione va allegata copia, anche non autenticata, del proprio documento di identità in 
corso di validità.



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

ALLEGATO C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 
__L__sottoscritt__________________________________________________________________________
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il ______________________ 
residente a ________________________________ provincia di _____ Via 
_________________________________ n. ____ 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
che le pubblicazioni unite alla presente e di seguito elencate sono conformi agli originali: 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Per le medesime pubblicazioni sono già stati adempiuti gli obblighi di legge (Decreto Luogotenenziale 31 
agosto 1945, n. 660 così come integrato e modificato con Legge 15 aprile 2004, n. 106). 
 
 
Data _____________                                                    _L_ Dichiarante ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla presente dichiarazione va allegata copia, anche non autenticata, del proprio documento di identità in 
corso di validità. 
 
 
 



               

Direzione Risorse Umane 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

ALLEGATO D 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 
__L__sottoscritt__________________________________________________________________________ 
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il ______________________ 
residente a ________________________________ provincia di _____ Via 
_________________________________ n. ____ 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Data _____________                                                    _L_ Dichiarante ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla presente dichiarazione va allegata copia, anche non autenticata, del proprio documento di identità in 
corso di validità. 
 
 


		2024-03-14T17:31:44+0100
	IT
	Nicola Leone




